

2023年度

財 務 諸 表

一般社団法人日本貿易会
会長 國分 文也

貸借対照表

2024年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	156,745,592	155,755,376	990,216
未収金	936,882	553,063	383,819
前払金	15,605,202	11,996,512	3,608,690
貯蔵品	254,475	3,232,583	△ 2,978,108
流動資産合計	173,542,151	171,537,534	2,004,617
2.固定資産			
(1)特定資産			
①貿易基盤強化基金資産	[837,824,543]	[837,824,543]	[0]
事業運営強化引当資産	(300,000,000)	(300,000,000)	(0)
長期預金	120,000,000	120,000,000	0
投資有価証券(注)	180,000,000	180,000,000	0
貿易基盤支援資産	(148,992,390)	(148,992,390)	(0)
長期預金	68,992,390	68,992,390	0
投資有価証券(注)	80,000,000	80,000,000	0
事業基盤強化資産	(388,832,153)	(388,832,153)	(0)
長期預金	146,632,153	196,632,153	△ 50,000,000
投資有価証券(注)	242,200,000	192,200,000	50,000,000
②その他特定資産	[401,949,610]	[375,119,938]	[26,829,672]
退職給付引当資産	(85,171,650)	(79,187,250)	(5,984,400)
長期預金	85,171,650	79,187,250	5,984,400
役員退職慰労引当資産	(46,827,800)	(38,432,450)	(8,395,350)
長期預金	46,827,800	38,432,450	8,395,350
減価償却引当資産	(49,950,160)	(37,500,238)	(12,449,922)
長期預金	49,950,160	37,500,238	12,449,922
事業基盤強化資産	(220,000,000)	(220,000,000)	(0)
長期預金	220,000,000	220,000,000	0
特定資産合計	1,239,774,153	1,212,944,481	26,829,672
(2)その他固定資産			
建物	39,127,328	42,478,597	△ 3,351,269
造作	44,935,062	49,265,317	△ 4,330,255
器具備品	16,608,737	25,186,659	△ 8,577,922
電話加入権	454,729	454,729	0
敷金	124,168,426	124,168,426	0
長期預金	50,000,000	50,000,000	0
投資有価証券(注)	20,000,000	20,000,000	0
その他固定資産合計	295,294,282	311,553,728	△ 16,259,446
固定資産合計	1,535,068,435	1,524,498,209	10,570,226
資産合計	1,708,610,586	1,696,035,743	12,574,843

(注) 満期保有目的の債券である。

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減 (△)
II 負債の部			
1.流動負債			
未払金	36,518,365	64,684,876	△ 28,166,511
未払消費税等	11,468,700	3,743,800	7,724,900
前受金	5,320	3,725	1,595
預り金	1,476,348	1,775,795	△ 299,447
流動負債合計	49,468,733	70,208,196	△ 20,739,463
2.固定負債			
退職給付引当金	85,171,650	79,187,250	5,984,400
役員退職慰労引当金	46,827,800	38,432,450	8,395,350
固定負債合計	131,999,450	117,619,700	14,379,750
負債合計	181,468,183	187,827,896	△ 6,359,713
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
民間補助金	300,000,000	300,000,000	0
寄付金	148,992,390	148,992,390	0
特別負担金	388,832,153	388,832,153	0
指定正味財産合計	837,824,543	837,824,543	0
(うち特定資産への充当額)	(837,824,543)	(837,824,543)	(0)
2.一般正味財産	689,317,860	670,383,304	18,934,556
(うち特定資産への充当額)	(269,950,160)	(257,500,238)	(12,449,922)
正味財産合計	1,527,142,403	1,508,207,847	18,934,556
負債及び正味財産合計	1,708,610,586	1,696,035,743	12,574,843

正味財産増減計算書

2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1)経常収益			
①特定資産運用益	(2,464,450)	(2,290,368)	(174,082)
貿易基盤強化基金資産受取利息振替額	2,319,162	2,146,121	173,041
その他特定資産受取利息	145,288	144,247	1,041
②受取入金	(55,000)	(25,000)	(30,000)
受取入金	55,000	25,000	30,000
③受取会費	(582,496,000)	(560,270,000)	(22,226,000)
正会員会費	555,116,000	532,970,000	22,146,000
賛助会員会費	5,380,000	5,300,000	80,000
特別広報会費	22,000,000	22,000,000	0
④事業収益	(49,759,158)	(49,120,712)	(638,446)
研究・研修事業収益	2,906,000	1,584,000	1,322,000
資料頒布事業収益	105,869	927,401	△ 821,532
機関誌等頒布事業収益	365,989	408,631	△ 42,642
受託事業収益	46,381,300	46,200,680	180,620
⑤雑収益	(18,106,859)	(17,572,850)	(534,009)
受取利息	33,557	34,117	△ 560
賃貸料収益	17,272,238	17,244,493	27,745
雑収益	801,064	294,240	506,824
経常収益計	652,881,467	629,278,930	23,602,537
(2)経常費用			
①事業費	(443,611,492)	(448,447,889)	(△ 4,836,397)
給与手当	148,635,270	149,662,619	△ 1,027,349
退職給付費用	6,397,575	8,373,450	△ 1,975,875
福利厚生費	20,194,881	19,746,630	448,251
借室料	89,794,224	87,556,455	2,237,769
借室管理費	3,489,678	3,165,221	324,457
会議費	10,784,231	12,613,052	△ 1,828,821
諸謝金	10,290,540	13,123,983	△ 2,833,443
印刷製本費	7,420,848	17,121,983	△ 9,701,135
資料購入費	2,282,366	2,419,288	△ 136,922
旅費交通費	3,927,850	3,974,939	△ 47,089
通信運搬費	5,438,471	6,431,114	△ 992,643
減価償却費	6,067,574	6,804,157	△ 736,583
器具備品費	90,600	30,900	59,700
消耗品費	270,641	861,809	△ 591,168
修繕費	17,561,931	5,780,479	11,781,452
賃借料	119,400	86,400	33,000
広告宣伝費	870,000	5,720,000	△ 4,850,000
支払負担金	24,682,273	24,572,217	110,056
業務委託費	82,629,630	79,229,630	3,400,000
雑費	2,663,509	1,173,563	1,489,946

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減(△)
②管理費	(190,335,419)	(198,020,787)	(△ 7,685,368)
役員報酬	40,919,600	40,815,600	104,000
給与手当	40,618,515	39,840,687	777,828
役員退職慰労引当金繰入額	8,395,350	8,309,000	86,350
退職給付費用	2,435,675	4,173,000	△ 1,737,325
福利厚生費	12,442,223	11,644,501	797,722
借室料	34,767,156	36,878,017	△ 2,110,861
借室管理費	1,357,097	1,331,672	25,425
会議費	943,632	925,403	18,229
諸謝金	2,289,802	2,523,884	△ 234,082
印刷製本費	3,179,128	3,961,847	△ 782,719
資料購入費	147,978	146,433	1,545
旅費交通費	1,987,991	1,625,581	362,410
通信運搬費	3,359,885	10,135,535	△ 6,775,650
減価償却費	10,191,872	8,585,142	1,606,730
器具備品費	106,475	141,550	△ 35,075
消耗品費	1,946,475	2,203,826	△ 257,351
修繕費	6,208,384	8,770,101	△ 2,561,717
賃借料	7,320,325	4,610,563	2,709,762
広告宣伝費	580,000	1,000,000	△ 420,000
租税公課	2,048,534	2,332,739	△ 284,205
支払負担金	2,270,000	2,108,000	162,000
業務委託費	1,007,000	965,500	41,500
雑費	5,812,322	4,992,206	820,116
經常費用計	633,946,911	646,468,676	△ 12,521,765
評価損益等調整前当期經常増減額	18,934,556	△ 17,189,746	36,124,302
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	18,934,556	△ 17,189,746	36,124,302
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損	(0)	(101,913)	(△ 101,913)
器具備品除却額	0	101,913	△ 101,913
経常外費用計	0	101,913	△ 101,913
当期経常外増減額	0	△ 101,913	101,913
当期一般正味財産増減額	18,934,556	△ 17,291,659	36,226,215
一般正味財産期首残高	670,383,304	687,674,963	△ 17,291,659
一般正味財産期末残高	689,317,860	670,383,304	18,934,556
II 指定正味財産増減の部			
① 特定資産運用益	(2,319,162)	(2,146,121)	(173,041)
貿易基盤強化基金資産受取利息	2,319,162	2,146,121	173,041
② 一般正味財産への振替額	(△ 2,319,162)	(△ 2,146,121)	(△ 173,041)
一般正味財産への振替額	△ 2,319,162	△ 2,146,121	△ 173,041
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	837,824,543	837,824,543	0
指定正味財産期末残高	837,824,543	837,824,543	0
III 正味財産期末残高	1,527,142,403	1,508,207,847	18,934,556